
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

19/12/2018

Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute dal Comune di Basciano - anno 2018 (art. 20
del d.lgs. n. 175/2016). Provvedimenti.

50

COPIA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno DICIANNOVE, del mese di DICEMBRE, alle ore 19:35 e seguenti

presso SEDE DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di legge,

prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE3)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE4)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE5)

NTIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE6)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE7)

NDI PANFILO LAURENT CONSIGLIERE8)

NPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

NVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario PIZZI MAURO

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.6 5

Presidente

Sono inoltre presenti : 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 19/12/2018 - Pagina 1 di 5



Alla seduta partecipa, senza diritto di voto, l'Assessore esterno E.Di Filippo.
Il Presidente del Consiglio comunale introduce il punto all'ordine del giorno.
Il Sindaco, su invito del Presidente, illustra il contenuto della proposta di deliberazione.
Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Non essendoci interventi, si passa alla votazione della proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

a) i principi di economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell' azione  amministrativa  di
cui all' articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

b)  l' articolo  42,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  numero  267  (TUEL)  e  smi  che
attribuisce all' organo consiliare, tra l' altro: 

-  le decisioni in merito all' organizzazione  dei pubblici servizi ed  alla  partecipazione  a  società  di capitali
(lettera e);  

-  l' onere  di esprimere  indirizzi da  osservare  da  parte  delle  aziende  pubbliche  e  degli  enti  dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che: 

- l' articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica (di seguito TUSP), prevede che le  amministrazioni pubbliche  debbano  effettuare  annualmente
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 

-  se  ricorrono  le  condizioni previste  dallo  stesso  TUSP  che  impediscono  il  mantenimento  della  quota
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

- in sede di razionalizzazione periodica, l' articolo 20 comma 2 impone la dismissione:  

üdelle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei
dipendenti; 

üdelle  partecipazioni  in  società  che  svolgono  attività  analoghe  o  similari  a  quelle  svolte  da  altre
società partecipate o da enti strumentali; 

ünel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di
aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

-  il TUSP prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato,  nel triennio  precedente,  sia
risultato inferiore a 500.000 euro; 

- in relazione al fatturato, i limiti e gli anni di riferimento sono i seguenti:  

üper  i provvedimenti di ricognizione  2018  (triennio  2015-2017)  e  2019  (triennio  2016-2018)  il
fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;     

üil limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli
20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TUSP);   

-  l' articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per  la  gestione  di un
servizio d'interesse  generale  che  abbiano  prodotto  un risultato  negativo  per  quattro  dei cinque  esercizi

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 19/12/2018 - Pagina 2 di 5



precedenti”;

- per tale ipotesi, l' articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le
sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono
energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata  in vigore  del
TU (2017-2021); 

- infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna
“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo
5, commi 1 e 2, del TUSP;

Premesso che: 

-  l' articolo 24 del TUSP nel 2017 ha previsto la “revisione straordinaria” delle  partecipazioni societarie
detenute alla data del 23/9/2016; 

- tale provvedimento di revisione è stato approvato da ultimo in data 19/12/2018 con deliberazione n. 49
del 19/12/2018; 

-  per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato  e  agricoltura,
università,  istituti  di  istruzione  universitaria  e  autorità  portuali,  la  revisione  del  2017  costituiva  un
aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612,  articolo  1,
della legge 190/2014);  

-  pertanto, alla data del 31/12/2017 il Comune  di Basciano  risulta  titolare  delle  seguenti partecipazioni
societarie: 

1) Montagne Teramane e Ambiente Spa;

2) Ruzzo Reti Spa;

3) Innovazione Spa (scioglimento e liquidazione in corso dal  01/12/2011);

Preso atto delle partecipazioni detenute dal Comune di Basciano, applicando i criteri dettati dal decreto
legislativo  n.  175/2016,  è  stato  predisposto  il Piano  di  razionalizzazione  2018  allegato  alla  presente
(Allegato  A),  che  questa  Assemblea,  in  attuazione  dell' art.  20  del  TUSP,  intende  fare  proprio  ed
approvare;

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49 del TUEL;

- il parere favorevole dell'organo di revisione contabile (prot. n. 6071 del 19/12/2018);

Con la seguente votazione: n. 5 favorevoli, n. 1 astenuto (R.Ranalli);

DELIBERA

-  di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Basciano alla  data  del
31 dicembre 2017, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale; 

-  di dare atto che le schede di cui all' allegato A contengono le misure da intraprendere in relazione  alle
singole partecipazioni possedute dal Comune di Basciano; 

-  di  incaricare  i  competenti  uffici  comunali  di  avviare  le  procedure  amministrative  per  l' attuazione  di
quanto sopra deliberato; 

- di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di Basciano; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 19/12/2018 - Pagina 3 di 5



- che l' esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell' art. 17, D.L.
n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

-  di procedere  all' invio  delle  risultanze  della  ricognizione  effettuata  al  Ministero  dell' Economia  e  delle
Finanze, attraverso l' apposito applicativo; 

- che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione  regionale  di controllo
della Corte dei conti e alla struttura di cui all' art. 15 del T.U.S.P;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 19/12/2018 - Pagina 4 di 5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  PIZZI MAURO

Letto e sottoscritto.

F.to  DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________19/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  FRATTAROLI  ALESSANDRO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando: 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________18/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  FRATTAROLI  ALESSANDRO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Basciano, lì_________________

IL FUNZIONARIO
FRATTAROLI  ALESSANDRO

F.to  PIZZI MAURO

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

16/01/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to  PIZZI MAURO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________16/01/2019

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

16/01/2019

Atto del Consiglio del  19/12/2018  n.  50

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 19/12/2018 - Pagina 5 di 5




